
terça-feira, 23 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
FONSECA GOMES - 690314102-25 - 7,02; 005 - EMANOEL 
DOS SANTOS FLEXA - 522525402-06 - 7,00; 006 - THIAGO 
SANTOS DA SILVA - 530433082-04 - 6,88; 007 - GILBERTO 
FERNANDES DOS SANTOS - 571878432-91 - 6,75; 008 
- DANILO COSTA LUIZ - 008770435-82 - 6,63; 009 - VITOR 
HUGO DANTAS MONTEIRO - 785561392-72 - 6,50; 010 - 
VANCLEYTOW PAIVA DE ALMEIDA - 658329142-87 - 6,38; 
011 - FERNANDO MARQUES SECCO - 635427732-04 - 6,38; 
012 - RODRIGO ALBERTO COUTO MACHADO - 817354132-
91 - 6,33; 013 - VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA 
FILHO - 511085182-49 - 6,25; 014 - SIMEI DA SILVA NEVES 
- 650824272-53 - 6,12; 015 - ADRIANA FERREIRA DA SILVA 
- 606112352-34 - 6,05; 016 - JAIRO WILLAMEN DE QUADROS 
DOS REIS - 608178792-34 - 5,87; 017 - MÔNICA DO SOCORRO 
FERREIRA VAZ PEREIRA - 454831322-20 - 5,77; 018 - FELIPE 
SAMPAIO GOUVEA - 799559912-91 - 5,75; 019 - ÁTILA 
AFONSO SILVEIRA MACHADO - 721055851-91 - 5,75; 020 
- DIEGO HORTÊNCIO DOS SANTOS - 748343472-49 - 5,75; 
021 - DANIEL FONTES PEREIRA - 527171942-15 - 5,75; 022 
- MILTON ROBERTO GOMES CARDOSO - 269035712-72 - 5,63; 
023 - MAURÍCIO BORGES NUNES - 635550932-15 - 5,63; 024 
- BRUNO MONTEIRO - 752155602-00 - 5,63; 025 - EDUARDO 
DA SILVA RIZZIOLLI - 620201612-49 - 5,50; 026 - ROGÉRIO 
RODRIGUES MELO - 844036402-49 - 5,50; 027 - ADRIANO 
GUSTAVO BARATA DE MEDEIROS - 294904132-91 - 5,38; 028 
- ANDRÉY LEAL COELHO - 732695302-34 - 5,37; 029 - FÁBIO 
LAMARTINE NOGUEIRA HENRIQUES - 879642602-00 - 5,37; 
030 - JEFFERSON MIGUEL GONÇALVES FERREIRA - 643275402-
00 - 5,25; 031 - LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA - 
530222462-34 - 5,25.
Técnico em Informática – N. S. – Suporte (vagas 
reservadas à PNE)
001 - FERNANDO MARQUES SECCO - 635427732-04 - 6,38.
Belém (PA), 15 de setembro de 2008
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 04/2008
O Presidente do Banco do Estado do Pará S.A., no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, em face do que dispõe o item 
12.2 do Edital 002/2008 de Concurso Público deste Banco, 
homologa o resultado final deste certame para os candidatos 
aprovados e classificados, a seguir relacionados ao respectivo 
cargo em epígrafe, informando, para tanto, a classificação, o 
nome do candidato associado ao respectivo número do CPF e a 
média final obtida:
Engenheiro Civil (vagas regulares)
001 - YGOR ALMEIDA NETTO - 667275962-04 - 8,81; 002 - 
ANNA ILCÉA FISCHETTI MIRANDA - 454830352-91 - 7,81; 003 
- ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA - 579400532-72 - 7,67; 
004 - JORGE LUIZ COSTA DE OLIVEIRA - 012729637-99 - 7,50; 
005 - ANTÔNIO CARLOS MEDEIROS PORTILHO - 327210212-
49 - 7,42; 006 - ANDRÉIA DO SOCORRO CONDURU DE SOUSA 
CARDOSO - 574747532-00 - 7,42; 007 - MARCO ANTÔNIO 
BARBOSA DE OLIVEIRA - 508490502-00 - 7,17; 008 - TIAGO 
RIBEIRO MENDES - 678833112-04 - 6,92; 009 - EDIVALSON 
OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR - 708956352-91 - 6,83; 010 - 
UBIRAJARA MARQUES LIMA JÚNIOR - 682170052-49 - 6,83; 
011 - ÉRICO GASPAR LISBÔA - 683627902-10 - 6,75; 012 - 
SERGIO ELZAMANN BARBOSA DE CAMPOS - 581938632-91 - 
6,75; 013 - LUZIEL SANTOS DA SILVA JUNIOR - 821929792-
15 - 6,58; 014 - LUCIANA MACIEL CASCAES - 463664312-
72 - 6,33; 015 - MÁRCIO VALÉRIO SARAIVA DA COSTA 
- 646471372-87 - 6,25; 016 - SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL 
- 750532412-87 - 6,25; 017 - WALDER DE MENEZES CUNHA 
- 619839502-20 - 6,14; 018 - JACQUELINE DO SOCORRO 
CASTRO RUFINO - 454443742-34 - 5,75; 019 - WANDA 
SUZANE FERREIRA LUZ - 623146452-00 - 5,42; 020 - JORGE 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA - 569918352-34 - 5,08,
Engenheiro Civil (vagas reservadas à PNE)
001 - LUCIANA MACIEL CASCAES - 463664312-72 - 6,33.
Belém (PA), 15 de setembro de 2008
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 05/2008
O Presidente do Banco do Estado do Pará S.A., no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, em face do que dispõe o item 
12.2 do Edital 002/2008 de Concurso Público deste Banco, 
homologa o resultado final deste certame para os candidatos 
aprovados e classificados, a seguir relacionados ao respectivo 
cargo em epígrafe, informando, para tanto, a classificação, o 
nome do candidato associado ao respectivo número do CPF e a 
média final obtida:
Contador
001 - MARCUS VINICIUS PEREIRA DE MORAES - 643327052-20 
- 7,52; 002 - IDÁLIA CRISTINA PAIXÃO E SILVA DA CONCEIÇÃO 
- 174874202-72 - 6,87; 003 - MICHELLE PATRÍCIA AGUIAR 
DE LIMA - 705675492-91 - 6,83; 004 - MARTA PINHEIRO DE 
BARROS - 443175492-04 - 6,75; 005 - MARIA AUXILIADORA 
MADEIRA DOS SANTOS - 397030612-49 - 6,58; 006 - MARISA 
DE NAZARE LANOA COSTA - 654911222-20 - 6,42; 007 
- VALDINÉA OLIVIER E SILVA - 117704732-20 - 6,42; 008 - 
ÉRICA CAROLINA CORRÊA LAUZID - 513442542-68 - 6,33; 
009 - DANILO ADRIANO CORDEIRO SILVA - 744068502-44 
- 6,25; 010 - FRANCELINO BARBOSA FORO - 361684082-
15 - 6,17; 011 - RONDSON MANOEL PINHEIRO DE SOUSA 
- 278727422-68 - 6,08; 012 - SARA MENDES DE MORAIS - 
253754578-81 - 6,08; 013 - MARCELO AUGUSTO BENTES FREY 
MÜLLER - 707710302-15 - 6,08; 014 - LUCIANA MIDORI OE 
- 319088532-04 - 6,08; 015 - RAIMUNDO ADERILSON LIMA 

RAMOS - 489556982-91 - 5,92; 016 - DENYCE DE OLIVEIRA 
MONTEIRO - 619907282-00 - 5,86; 017 - CHARLES MARTINS 
ALBUQUERQUE - 615306622-49 - 5,83; 018 - RITA HELENA 
DE SOUZA VIEIRA - 361988972-49 - 5,75; 019 - ROSIONE 
GONÇALVES SANTOS - 453695342-68 - 5,75; 020 - GLEIBSON 
OSVALDO COSTA CARVALHO - 657034052-20 - 5,75; 021 
- LUCIANE DOS REMÉDIOS PANTOJA - 747543862-72 - 5,75; 
022 - KENNEDY DE JESUS TENCZER DE SOUZA - 440612422-
53 - 5,75; 023 - JOSÉ DÁRIO DA SILVA - 588998392-04 - 5,75; 
024 - JULIANA LOURENÇO BATISTA - 754025642-72 - 5,75; 
025 - MARIA DA CONCEICAO RAMOS BARROS - 301801202-04 
- 5,67; 026 - VANIA SUELY TAVARES CASTRO - 352297302-00 - 
5,67; 027 - FABIO RODRIGO DE ARAUJO VALOIS - 613863082-
34 - 5,67; 028 - RAFAELA ALVES FECURY - 527590162-34 
- 5,67; 029 - LUCIMEIRE NUNES DE ARAÚJO - 597078281-53 - 
5,59; 030 - HILDALEIA COUTO DOS SANTOS - 638355332-15 - 
5,59; 031 - CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO - 787597302-34 
- 5,59; 032 - ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS - 380176952-
68 - 5,50; 033 - JUCINEIA ANDRADE ALVES - 463526782-20 
- 5,50; 034 - SILVANA YURI SHIBATA - 258246432-53 - 5,50; 
035 - LEILA MARA LOPES BARATA - 429970542-49 - 5,50; 036 
- ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA - 886113962-00 - 5,50; 
037 - BRUNA DA SILVA RODRIGUES - 881507122-91 - 5,42; 
038 - FABRÍCIO TAVARES D´ALMEIDA - 362955152-15 - 5,42; 
039 - ELIANE DE JESUS SOUZA D ALMEIDA - 707245474-87 
- 5,33; 040 - CRISTIANE ANDRADE MEDEIROS - 658467612-
91 - 5,33; 041 - EDIOLÉA DA SILVA MELO - 724482882-91 
- 5,33; 042 - ADRIENNY DA COSTA NEGRÃO - 945157862-53 
- 5,33; 043 - FÁBIO CRISPO MENDES DA SILVA - 732559802-
59 - 5,33; 044 - CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL  - 708896272-
15 - 5,33; 045 - MARIA CRISTINA MARQUES DOS SANTOS 
MARTINS - 243342862-91 - 5,25; 046 - SIMONE FERREIRA 
BARROS - 409979442-34 - 5,25; 047 - RODRIGO GONÇALVES 
DE OLIVEIRA - 742224732-00 - 5,25; 048 - LILIANE FEIO 
ANTUNES - 693042032-87 - 5,25; 049 - PAOLA BRAGA DE 
BRITO - 795509322-49 - 5,25; 050 - CAROLINE DE OLIVEIRA 
REBOUÇAS - 821083822-91 - 5,25; 051 - SUELENE DOS 
ANJOS DA CONCEIÇÃO SILVA - 805961502-53 - 5,25; 052 - 
ALINE TAVARES ABBAS - 587368672-68 - 5,17; 053 - DANUBIA 
SILVA DE SOUSA - 695583452-53 - 5,17; 054 - EDINEIDE DOS 
SANTOS DIAS - 471728782-72 - 5,08; 055 - JOSIANY KEILA 
CHAGAS DE OLIVEIRA - 665082822-04 - 5,08; 056 - KENIA 
SOARES DA COSTA - 704604692-15 - 5,08; 057 - CRILTON 
GONÇALVES SALGADO - 223821862-91 - 5,00; 058 - VALDINEA 
DO SOCORRO PAIVA DE SENA - 361701942-00 - 5,00.
Belém (PA), 15 de setembro de 2008
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1742/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO – 57194245/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ALBANISE FERREIRA SOUSA – 57194445/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 565483/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BREU BRANCO/PA.
PERÍODO: 22 A 27/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO 
DE FLORESTA PLANTADA, RECÉM AUTORIZADAS, AMBAS 
LOCALIZADAS NA FAZENDA ÁGUA AZUL I NO MUNICIPIO DE 
BREU BRANCO, PERTENCENTES  A EMPRESA GLOBLE METAIS.

PORTARIA Nº. 1743/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 57175418/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- DEUZALINA SANTOS DE AQUINO – 5035953/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 11/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: VERIFICAR POSSÍVEIS DANOS AMBIENTAIS 
CAUSADOS POR UM EMPURRADOR QUE AFUNDOU COM 
COMBUSTIVEL.

PORTARIA Nº. 1744/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOSEANE ALMEIDA LIMA – 57175299/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 15458/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- LUCIVALDO SERRÃO COSTEIRA JUNIOR – 57175270/1
CARGO/FUNÇÃO:ENGENHEIRO
- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – 86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO 
PARÁ E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 22 A 28/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
CONJUNTA COM BPA/PM E ADEPARÁ EM ABATEDOUROS, 
FRIGORÍFICOS, CURTUMES E LATICÍNIOS SITUADOS NOS 
MUNICIPIOS CITADOS A CIMA, A FIM DE VERIFICAR SE ESSES 
EMPREENDIMENTOS ESTÃO FUNCIONANDO DE ACORDO COM 
AS NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARESS REFERENTES A 
PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº. 1745/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MOJU/PA.
PERÍODO: 11 A 21/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR CUBAGEM DOS PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBMA, E DOADOS A SEMA, QUE SERÃO 
LEILOADOS

PORTARIA Nº. 1746/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA – 5140528/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
LOCAL: SANTA MARIA DO PARÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ, SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, CAPANEMA E CAPITÃO POÇO/PA.
PERÍODO: 22 A 26//09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS:04 E  ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TECNICA COM OBJETIVO DE 
SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, PROTOCOLADOS NESTA SEMA.

PORTARIA Nº. 1747/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- IGOR DE OLIVEIRA VITAL – 57192221/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – 57175436/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU/PA.
PERÍODO: 21 A 23/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS:02 E  ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA VERIFICAÇÃO DE PLANO 
DE UTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS LENHOSOS LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE MOJU.

PORTARIA Nº. 1748/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SERGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO – 57194360/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- MARIA CLESE ALVES DA SILVA – 55589109/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – 5654823/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 18 A 22/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS:04 E  ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM PROJETO DE 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL – POA 02/2008.

PORTARIA Nº. 1749/2008-GAb/SEMA DE 22/09/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – 5720167/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA – 57175855/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 11 A 12/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS:01 E  ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: VERIFICAR POSSÍVEIS DANOS AMBIENTAIS 
CAUSADOS POR UM EMPURRADOR QUE AFUNDOU COM 
COMBUSTIVEL.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.691/2008-GAb/SEMA 
DE 17/09/2008, PUbLICADA NO D.O.E. Nº. 31.257 DE 

18/09/2008.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 18 A 19/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 18 A 20/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

PORTARIA Nº. 1.751 /2008 – GAb/SEMA - DE 19 DE 
SETEMbRO DE 2008

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
RESOLVE:
I – Designar a servidora NELITA MARIA PAES DE SOUZA, 
Economista/Assessora de Controle Interno, matrícula nº. 
5416671/1, como responsável pela Coordenação da Força 
Tarefa – Hangar, a contar de 22/09/2008.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 


